
 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

 

PORTARIA Nº 676, de 11 de outubro de 2023 

  

HOMOLOGA RESULTADO FINAL, APÓS RECURSOS, DA SELEÇÃO DE 

CANDIDATOS AO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO 

ESPECIAL E ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO - EEAEE 

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual 

nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, após análise 

dos recursos interpostos, observando as disposições do Edital nº. 217/2023, alterado pela 

Portaria 607/2023, publicados, respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado 

(D.O.E.) de 13/09/2023 e 14/09/2023; 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final, após recursos, da seleção de 

candidatos ao Curso de Especialização Lato Sensu em Educação Especial e 

Atendimento Educacional Especializado - Turma 1, oferecido pelo Departamento de 

Ciências Humanas, Educação e Linguagem (DCHEL), no campus universitário de 

Itapetinga, de acordo com a relação constante no Anexo Único desta Portaria, com os 

nomes dos candidatos aprovados, por linha de pesquisa e ordem de classificação. 

 

Parágrafo Único. O Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos 

candidatos aprovados, encontra-se disponível no site da Uesb (www.uesb.br), tornando-

se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2º Para efetivação da matrícula, o candidato aprovado, dentro do 

número de vagas, deverá entregar, na Secretaria Setorial de Cursos, campus universitário 

de Itapetinga, a documentação exigida no subitem 5.1 do Edital 217/2023, nos dias 16 e 

17 de outubro de 2023.  

 

http://www.uesb.br/


 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

 

Art. 3º O candidato que não apresentar a documentação exigida para a 

matrícula, no prazo estabelecido, perderá o direito à vaga e ingresso no Curso, sendo 

convocado o suplente, observando a ordem de classificação. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 676/2023 

RESULTADO FINAL, APÓS RECURSOS, DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS 

AO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO ESPECIAL E 

ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO - EEAEE  

CANDIDATOS APROVADOS 

Linha 1: Fundamentos da Educação Especial e Inclusiva 

N° Nome 
 Etapa 

1 
Etapa 

2 
Etapa 

3 
Nota 

Final 

Class Conceito 

1.  Jusceleide Moreira 

de Souza 
8,1 9,4 0,6 

7,1 1º Aprovado(a) e 

Classificado(a) 

2.  
Heloiza Paiva Silva 7,5 8,7 1,1 

6,7 2º Aprovado(a) e 

Classificado(a) 

3.  Lucimar Gracia 

Ferreira 
8,1 7,7 1,8 

6,7 3º Aprovado(a) e 

Classificado(a) 

4.  
Gracielle Silva Brito 7,5 7,5 1,2 

6,2 4º Aprovado(a) e 

Classificado(a) 

5.  Vitória Sena Santos 

Lima 
6,1 9,0 0,0 

6,0 5º Aprovado(a) e 

Classificado(a) 

6.  Elisangela Alves de 

Almeida 
7,4 6,9 1,5 

6,0 6º Aprovado(a) e 

Classificado(a) 

7.  Jenyffer Novais 

Oliveira 
7,4 6,3 1,5 

5,8 7º Aprovado(a) e 

Classificado(a) 

8.  
Érica Maia Dória 7,5 6,4 0,8 

5,7 8º Aprovado(a) e 

Classificado(a) 

9.  Ana Cerqueira 

Figueiredo Matos 
6,3 7,0 1,8 

5,7 9º Aprovado(a) e 

Classificado(a) 

10.  Paula Josefina Brito 

Pales 
6,1 7,5 1,2 

5,7 10º Aprovado(a) e 

Classificado(a) 

11.  Vânia Moreira 

Santos 
6,0 7,7 0,5 

5,6 11º Aprovado(a) e 

Classificado(a) 

12.  Florisbela Farias 

Moutinho Machado 
7,4 6,1 0,4 

5,5 12º Aprovado(a) e 

Classificado(a) 

13.  Naiane de Araújo 

Guimarães Martins 
6,0 7,2 0,3 

5,3 13º Aprovado(a) e 

Classificado(a) 

14.  Francine Alves 

Mares de Souza Ceo 
6,1 7,0 0,0 

5,2 14º Aprovado(a) e 

Classificado(a) 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

 

 

Linha 2: Práticas e Atendimento Educacional Especializado 

N° Nome 
 Etapa 

1 
Etapa 

2 
Etapa 

3 
Nota 

Final 

Class Conceito 

1.  
Letícia Silva Gomes 9,6 8,2 0,4 

7,2 1º Aprovado(a) e 

Classificado(a) 

2.  Êmille da Silva 

Cabral 
9,2 7,8 1,2 

7,0 2º Aprovado(a) e 

Classificado(a) 

3.  Brenda Oliveira 

Gomes 
8,5 9,1 0,0 

7,0 3º Aprovado(a) e 

Classificado(a) 

4.  Gisele Oliveira Silva 

de Sousa 
8,4 8,8 0,4 

7,0 4º Aprovado(a) e 

Classificado(a) 

5.  Lucineide Souza 

Barbosa 
8,1 8,3 0,4 6,6 5º Aprovado(a) e 

Classificado(a) 
6.  Michelle Borges 

Pereira Prado 
8,0 8,4 0,0 

6,6 6º Aprovado(a) e 

Classificado(a) 

7.  Milane Alves 

Correia 
6,4 9,0 1,2 

6,4 7º Aprovado(a) e 

Classificado(a) 

8.  Ataíde Anjos Santos 

Viana 
7,5 8,5 0,0 6,4 8º Aprovado(a) e 

Classificado(a) 
9.  Quézia Viana 

Oliveira 
7,1 8,7 0,1 

6,3 9º Aprovado(a) e 

Classificado(a) 

10.  Janmily Dantas de 

Lima Rocha 
8,5 6,2 1,6 

6,2 10º Aprovado(a) e 

Classificado(a) 

11.  Jameson Lima 

Barros 
7,1 8,1 0,0 

6,1 11º Aprovado(a) e 

Classificado(a) 
12.  Jeanderson de Jesus 

Albuquerque 
9,1 5,8 0,9 

6,1 12º Aprovado(a) e 

Classificado(a) 
13.  Mayra Freire de 

Santana 
8,1 6,8 0,4 

6,0 13º Aprovado(a) e 

Classificado(a) 

14.  Rafaela Almeida dos 

Santos Porto 
7,0 7,7 0,6 

6,0 14º Aprovado(a) e 

Classificado(a) 

15.  Ângela Aparecida 

Oliveira Pacheco 
7,1 7,2 1,0 

5,9 15º Aprovado(a) e 

Classificado(a) 

16.  Bruna Barbosa Pratis 

Santos 
7,1 7,2 0,0 5,7 16º Aprovado(a) e 

Classificado(a) 
17.  Suzana Filgueira 

Gabrielli 
8,1 5,3 0,1 

5,4 17º Aprovado(a) e 

Classificado(a) 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

 

18.  Rosana Xavier Silva 

Ribeiro  
7,1 5,7 0,3 5,2 18º Aprovado(a) e 

Classificado(a) 
19.  Rosinalva Santana 

Oliveira 
6,1 6,8 0,0 5,2 19º Aprovado(a) e 

Classificado(a) 
20.  Raquel Ana 

Benevides de Mélo 
6,1 6,1 1,2 

5,1 20º Aprovado(a) e 

Classificado(a) 

21.  Jucelia da Silva 

Almeida 
7,3 5,2 0,4 

5,1 21º Aprovado(a) e 

Classificado(a) 

 

SUPLENTES 

1.  Rejane Pereira de 

Oliviera Santos 
7,1 5,0 0,8 

5,0 1º Aprovado(a) - suplente  

2.  Raquel de Jesus 

Ribeiro Barbosa 
6,1 6,2 0,0 

4,9 2º Aprovado(a) - suplente  

3.  Maria Cristina dos 

Santos Oliveira 
5,4 6,3 1,0 

4,9 3º Aprovado(a) - suplente  

4.  
Rafaela Matos Dias 6,6 4,9 1,2 

4,8 4º Aprovado(a) - suplente  

5.  Ronadia Xavier 

Silva Nunes 
7,1 4,3 0,3 

4,6 5º Aprovado(a) - suplente  

6.  Andressa Rocha 

Meira 
6,4 5,1 0,0 

4,6 6º Aprovado(a) - suplente  

7.  Ana Luiza Barbosa 

Caires 
6,1 5,2 0,0 

4,5 7º Aprovado(a) - suplente  

8.  Lorena de Almeida 

Ribeiro 
5,5 5,2 1,0 

4,5 8º Aprovado(a) - suplente  

9.  
Rafaela Silva Gomes 6,0 5,0 0,1 

4,4 9º Aprovado(a) - suplente  

10.  Doroelha Amaral 

Lima 
6,1 4,6 0,5 

4,4 10º Aprovado(a) - suplente  

11.  Niala Ribeiro Alves 

Maia 
6,1 4,9 0,0 

4,4 11º Aprovado(a) - suplente  

12.  Isaque Barreto da 

Silva 
6,1 4,8 0,0 

4,4 12º Aprovado(a) - suplente  

13.  Joselita Almeida 

Santos 
6,1 4,5 0,0 

4,2 13º Aprovado(a) - suplente  

14.  Shirlene da Silva 

Gomes Oliveira 
3,6 3,8 0,0 

3,0 14º Aprovado(a) - suplente  

 


